
Leto XI. V Celju, dne 2. BOI Štev. 26.
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Za tnserate se plačuje 
Naročnina za celo leto

I

Državni zbor
V torek je bila prva točka -dnevnega reda 

poročilo davčnega odseka o preinembi določil 
glede rentnega davka Po zakonu se mora od 
obresti zastavnih pisem deželo h hipotečnih bank. 
vzajemnih denarnih zavodov iti hranilnic tsi ■ d 
obligacij drugih denarnih zavodov plačevati 1 •> 
odstotkov rentnega davka. Vrhu tega pa se mora 
plačevati Se 10 odstotkov davka od čistega do­
hodka. ki ga imajo denarni zavodi. Razni de­
želni zbori so sklepali resolucije, naj se obresti 
dotičnih zavodov oproste rentnine. In v poslanski 
zbornici so tudi sprejeli premembo zakona v tem 
smisla, ter je gosposka zbornica razširila oprošče 
nje davka tudi na obresti zastavnih p sem hra 
nilnic. Toda ta načrt zakona ni dobil najviSjega 
potrjenja, ker se ni dobilo potrebnega pokritja 
za izpadek, ki bi znaSal okoli 700000 kron. V 
odseku je finančni minister zopet izdavil, da ne 
ugovarja načrtu zakona, ako se izvzamejo ob 
črnske zadolžnice, ic ako purlameai dovo^ |»v- 
trebno pokritje. Vsled tega je odsek iz zakona 
črtal občinske zadolžnice, ki so koncem leta 18U9 
znaSale okoli 300 milijonov, in državi donašajo 
do 180.000 kron.

To je v glavnem vsebina prememb dotič 
nega zakona. V glavni razpravi je najprej poro 
čevalec dr. Steinwender priporočal premembo. 
Za njim pa je radikalni Rusin dr. Kos odločno 
pobijal ‘to olajSanje. Če5, da bode koristilo le 
kapitalistom. Zavračal ga je dr. Gessmann, ki je 
naglaSal koristi hipotečnih bank za realni kredit 
manjSih posestnikov. Grof Auspitz je izražal 
razne pomisleke. ČeSki poslanec Karbus pa je 
prijemal vlado, ki se upira olajSanju hipotečnih 
bremen, ter zahteval Se večjo olajšavo v prid 
siromakom. Grof Zednitz obžaluje, da občinske 
zadolžnice niso deležne olajšave, in predlaga v 
imenu svojih tovariSev, naj se načrt zakona 
vrne odseku, ki naj ga v tem smislu zboljša in 
v 24 urah predloži novo poročilo.

Finančni minister v svojem govoru.naglaSa, 
da je bil zakon o rentnini že iz prva slab, ker 
se ni mogel ozirati na razne strani Minister 
priznava potrebo primerne premembe toda sedaj 
ni pravi trenutek, ker ni mogoče dovoliti olajSav, 
ki bi bile na škodo deželam in državi. Finančna 
uprava torej odklanja nasvetovane premembe. 
—' Ker je bilo oglašemh še več prememb, je 
zbornica skoraj soglasno sklenila, naj se poročilo 
vrne odseka, da v dogovoru s finančnim mini­
strom določi meje olajšav.

Zatem pride v razpravo načrt o skupnih 
sirotinskih blagajnah — Vlada je že začetkom 
letošnjega zasedanja predložila načrt zakona 
glede uporabe upravnih preostankov skupnih 

j sirotinskih blagajnic. Te blagajn ce imajo namen, 
da varujejo sirotinske zapuščine in z gotovino 
pospešujejo kmetijski kredit. Denar se razposoja 
na hipoteke ali sploh plodonosno nalaga. Te bla 
gajne so se po večih deželah jako lepo razvile, 
da je čista sirotinska aktiva v teh blagajnah 
leta 1898 znašala 121,991.505 gld Zato ^eli 
vlada, da bi se gotove svote iz rezervnih za 
kladov teh blagajn uporabile v d- br lelne na 
mene; tako bi se moglo 10358.037 gUI p rahri

Vlada v svojem poročilu naglasa, da imajo sirote 
in varovanci pravico le do svojih vlog in obresti, 
da pa se preostanki rezervnih zakladov morejo 

, Iruge namene, m sicer v prvi 
vrsti za vzgojo sirot v u tičnih deželah, česar 
sedaj sodišča ne ncorejc storiti, — Ker pa ne- 
katere dežele n pr. Kranjska nimajo skupnih 
sirotinskih blagajn o in upravljajo sirotinske glav­
nice le sodišča zato vlada nasvetuje, naj drž. 
zbor te načeloma v zakonu določi uporabo siro­
tinskih preostankov, deželni zbori pa naj skle­
nejo podrobnosti, kako naj se porabi ta denar. 
Poročevalec o tem zakijnu je dr Pattai. Govo 
rila sta poslanca Potodiek *n dr. Hofmanu, ki 
je ob tej priliki napadal vlado zaradi duhovnih 
vaj na gimnazpah. češ. da so zdravju škodljive.

V sredo sta bili dve seji: Dopoldne je bilo 
oddanih več interpelacij potem ;e prišlo na dnevni 
red nadaljevanje razprave o sirotinskih blagajnah; 
zak- u je bd v drugem in tretjem branju sprejet. 
Ku p: ik uaznan la bode zvečer zopet
seja pri kateri pridejo na dnevni red volitve v 
delegacije, začno socijaini demokrat je obstrnirati 
s tem, da govore o vsem, česar se ravno spom­
nijo. Predsednik jim odvzame besedo. Med »oci- 
jalmroi demokrati in nemško ljudsko stranko 
pride natd do ostrega prepira, potem pride na 
glasovanje predlog, da se vrše volitve v delega­
cije v večerni seji. Predlog je bil sprejet.

Poslanec Žičkar in tovariši so predali in 
terpelacijo na naučnega ministra glede nastav 
Ijanja učnih moči. nezmožnih slovenskega jezika 
na učiteljski pripravnici v Mariboru.

Pri volitvah v delegacije sta izvoljena za 
Štajarsko poslanca grof Stiirgkh in Pommer ; za 
Kranjsko posl. Šušteršič.

V četrtek je zbornica poslancev sprejela 
vse predloge za podeljevanje podpor bedo trpečim 
krajem. Poslanec dr Kaizl je kakor načelnik 
davčnega odseka stavil nujni predlog, naj zbor­
nica preide v razpravo o poročilu odseka o 
davku za rente. V petek je bila zadnja seja 
pred Veliko nočjo. Po prečitanju došlih spisov 
se je poslanec Wassilko pritoževal radi tega, 
ker se njegovemu klubu ni doposlalo vabilo na 
konferenco načelnikov Ministrski predsednik je 
odgovoril na interpelacijo posl. Forega in tova­
rišev radi poboljšanja razmer erariških cestarjev 
ter je izjavil, da je uravnava dotičnih razmer 
namenjena za prvi dan julija. Dotična potreb­
ščina je postavljena v proračun za leto 1901. 
Na to je sledilo peročilo justičnega odseka o 
sklepu gosposke zbornice tičoče se literarične 
konvencije z Nemčijo. Poročevalec je bil dr. bkedl, 
govoril je o tem predmetu tudi justični minister, 
Potem pride na dnevni red zadeva posl Zeitza 
glede njegovega odpuščenja iz službe, splošno 
varovanje imunitetne pravice poslancev. Pri raz­
pravi o tej zadevi je prišlo do ostrih prepirov 
med Vsenemci in kr­
nica je sprejela predlog posl. M *rcbet a, naj se

im lio. h* ■«
o*! linmsn

in io! k« idreke. Koncem seje v« Sči predse*
, -•: ;n . , - ^ ura mik- — ! je bila

Celjske in štajarske novice.
Celjski okrajni glavar grof Henrik Attems) 

imenovan je pravim namestniškim svetnikom za 
Primorsko in prevzame vodstvo okrajnega glavar­
stva v Gorici. Čujetno, da pride na njegovo mesto v 
Celje < kr glavar ptujski Oton baron Apfaltrern.

Osebne vesti.) Naša rojaka zdravnika gg. 
dr. Jernej P ki in dr. Josip Strašek sta imeno­
vana vojaškim namestnim zdravnikom v rezervi 
pri graški garnizijski bolnišnici.

iImenovanje.! Absolvirana trgovska akade­
mika Robert Kramz v Ptuju in Anton Tanšid v 
Šmarju sta imenovana poštnim praktikantom.

(Imenovanje.) Davčni oficijal g. Miha Lešnik 
v Maribora je imenovan davkarjem v 9. činov- 
nem redu za Šmarje.

(V naši oceni o koncertu odvetn. in not.
uradnikov) je pomotoma izostal odstavek : „Oba 
umetnika (namreč gospoda Beno Serajnika 
in gospoda dr. Bela Stubeca) je spremljala
na klavirju gospica Jela Serneceva. Že is 
ocene gorajšnih koncertnih komadov postaja 
jasno, da pri istih spreroljevanje na klavirju ni­
kakor ni postranska stvar, da klavir ni qa»ntite 
nšgligeable, temveč samostojen činitalj. * S tein 
je povedano, da mora igralec na klavirju biti 
na isti umetniški višini kakor pevec ali vijoli- 
nist Tej nalogi je gospica Semec-eva zadostila 
v najvišji men."

(Predavanje g. dra Verguna) o ruskem
pisatelju F. Dostojevskem je v torek 2 aprila 
t, L v mali dvovani .Nar. doma'* Narodna čital­
nica vato vse člane ruskega kružka in droge 
svoje člane, da se zanimivega predavanja udeleže 
v obilnem števila. Začetek je točno ob osmi uri.

(Radi ruskega predavanja) v torek 2. t. 
m je prihodnja pevska vaja za mešani zbor v 
petek dne 6. t. m.

(„Lumpacij vagabund.0) Menda že tretjič 
smo imeli na našem odru pretečeno nedeljo to 
zanimivo burko, vendar še ima vedno dovolj 
privlačne moči. Dva nagiba sta vlekla naš ide 
alni svet v**Narodni dom0 : gostovanje priljub­
ljenega igralca g. Perdana iz Ljubljane ter do­
brodelni namen. Mladi idealni svet, pravimo, se 
je odzval rest v častnem številu, d oči m smo tudi 
to pot pogrešali cele vrste starejših rodoljubov. 
Vendar se je šlo za našo slovensko družbo, — 
„za narodov blagor." Po odbitka stroškov ne 
vemo kako bomo s preostalo svoto dražbi sv. 
Cirila in Metoda imponovali. — Igralo se je 
splošno povoljno, prav izborno so seveda pogo­
dili svoje vloge stari naši znanci .zanikrna tro­
jica" Perdan, Salmič in dr. Ravnihar. Natan­
čnejšo oceno upamo prinesti prihodnjič.

(Okrajni zaetop v Kosjemi si je izvolil 
načelnikom dosedanjega načelnika pilšfcanjskega 
župnika g. Marka Tomažiča. Njegov namestnik 
je zdravnik g dr. Ftan Jankovič.

tlz Šoštanja) Zmagali! Ta izrek šel je od 
ust do ust, akoravno nismo imeli na volišča 
m« m nasproti nemčurjev. Neudeležba nasprot- 
uikov pri volit vi. je jasen dokaz, da so se udali 
usodi propada. Tiha jeza pokazala se je v 
dejanju, da so naši nasprotniki nekega be­
rača, kateri je tudi slaboumen, z nemškimi trs-
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{•silno društvo**, katero 'e «']«•
2H j samih mt» s h k tepk 
Alojzij Pudmenik, namestnik j? ;
Anton Gnus. Društvo t> de z »p,.ved«.v o */kl|ii*n
!e v slovenskem jeziku ter se { 
spodnještaiarskih" polarnih bramh Vrl«

(Železnica Grobelno do hrvaške meje 
vendar začne gradit
zgodilo, kriva je inafcarska v la la k. ;»■ *k«
dolgo premišljeval i ah naj d v h /n i
d iti po hrvaških tleh Deželni zb r ’•-»;< k \ t 

■ je dftvrolil s . • p! «pt vke le ;
da se nadaljuje železnica na hrvašU st «. 
Krapine oziroma do Zaboka. K« n« no s se 
vendar Mažan za to odločili.

(V Studenicah, se je < Itrgal velik s 
pečine, na ka*ert stoje razvaline, ter se vah; ! 
potoka. Nesreča se pri tem ni zgodila n je 
upati, da se pečina ne bo dal e fct i 
bi se. bi bilo za hiše. t ječe p 1 
skrajno opasno

(Veliki koncert) in "ples priredi * ain t v 
Brežicsh s prijaznim sodelovanjem p«-vet-v i ' >m 
hurašev hrvatskih vseučjl ščnikov iz Z «gi r « na 
Velikonočni ponedeljek •> ajinia i r l v . : t n
„Narodnega donia“. Godba za p!es Sokolski <*r 
kester~iz Zagreba**. Začetek t< čn ob 5 im p>> 
poldne Čisti dobiček namenjen je družbi sv Ci 
rila in Metoda Vstopnina 1 K 20 h Preplačila 
Za blagohotni namen se hvaležno sprejemajo. 
Obleka navadna.

4 (Iz Konjic.) Sl. uredništvo ..Domovine** v 
Celjtti-Ker se je v Vašem listu št. Z3 z dne 22. 
snšca t. 1. pod naslovom „Žafcstne šolske raz 

^rfiere*4 poročala neresnica, zahteva p< 1 pisani r * 
podlagi § 19. tiskovnega zakona, da prinese „Do 
movina" v prihodnji številki sledeči popravek: 

—1.) Ni res, da bi bila slovenska petrazredmea v 
Konjicah trn v peti okrajnega šolskega sveta m 
da je krajni šolski svet prosil zaman, da naj se 
nastavi učiteljica za ročna dela; res je marveč, 
da se bode taka učiteljica v kratkem nastavila. 
2) Ni ^res, da zahajajo razni bolniki v Šolo in 
naclučrteljevo stanovanje in je nevarnost velika, 
da nosijo okuženje v šolo; ampak resnično je, 
da v tem oziru ni nikake nevarnosti, ker podpi­
sani uraduje za bolniško blagajno le dvakrat na 
te«i*n, cb četrtkih in nedeljah in ne v šoli. 
ampak v pisarni v Surerjevi hiši. Bolniki torej 
n« zahajajo v Solo, ampak na urad. 3) Ni res. 
d* bi bil kdo za tako zanemarjeno šolo odgo 
vet«n; istina pa je, da slovenska konjiška šola 
ni zanemarjena, kar je vedno v nadzorovanje 
p< klicanemu šolskemu oblastvu, kateremu edino 
gre pravica soditi o šolskih vrlinah in nedo 
»tatkih.

Konjice, dne 28./III. 1901. J. Puch. nadučitelj. 
(Op uredništva) Domišljav pa je g. Pirch nad 
vse skromnosti, ker hoče zastopati mnenje 
okrajnega šolskega sveta proti slov. kraj. šol 
svetu! Tu je pokazal najbolje svoje nemšku- 
tarske rožičke. V ostalem pa povemo g. Pirchu. 
da je bilo naše poročilo od tako kompetentne 
strani, napram kateri nima on ničesar po­
pravljati.

(Požar) uničil je dne 24. t. m. štiri vini 
čarska poslopja v Morščaku v bližini vinograda 
g. drž. poslanca dr. Ploja. Ker /je požar nastal 
zvečer, ko so prebivalci že spali, se je edna 
obitelj komaj rešila; a zgorela je istemu vini 
čarju edna telica. Dvoje poslopij bilo je praznih. 
Sumi se, da je užgala hudobna roka

(Od Kapele pri Radincih.) BGiftna krota1* 
iz Ptuja vsiljuje se kaj močno v našem kraju 
Mnogi so bili mislili, da njim tega „Ut šinega1* 
lističa ne bo treba plačati, ker ga niso naročili, 
a sedaj jim je že došel opomin. „štajere“ je 
h*.tel poskusiti svojo srečo tudi v tukajšnj t ..

n a t «*■
-

; ra' t.

Pri
, * Hi«« ' 1 ■ sl - n « časnik

bno. m arš nazaj1
' a pr- hz.tn-ž. en

prikazal, al veste vi kak • J.Jjr. •re«i i? vb
tena na ii«-žnr> »
Pri Sv Jui jti h Sč i vn ici te umrl «lne

m /.Jr a v n-k A,Gk'*ati It* D ■ tnio«)
- Dunaju je

umrl te 'dni v p U • i
Janez Wtsi :«z ki. >; 
amr? i ko* ču«lak m s k
j a so na '1 !« i K

za dobrodelne nami-nt-
«.Klub riba

» «iiš'’a sve* ruk 
sv«- e nenadne 

i sam Po smrti 
z .p r •• % veliko 
h' n: ..'v ig na

■ i z..« «m zv nar g sp

realka v Kmttelfeldu.i
\ naučnera rmpistru
" mo v iz Knittelfelda ki 

v nitje državne realke.

ki laut j«- ; at • val je 13 K
za družb sv * t M * : t v sjilt ’en namen.
Srčna / «hv . «.

(Umrl je v M 
Rikard Denzel.

# Državna nižja 
Pretečene in je it 
večja depu*acija me*
so prosil za -J . - - .........- .........

Na graikem vaeučiliščui je bito pretečeni 
z,m-ki tečaj 1900 I b«slov cev 94 pravnikov
f»4;‘» m«- 1 r: n< e v 413 m .ii 'sl«-vcev 144. larma-
cenb v 33, razun tega je unel junstični oddelek 
s hospitantinj. m« di'<al«»vni 20 hospitantinj -ter 
88 izvenrednib slušateljev, skupno je tedaj bilo 
vpisanih 1 bfH) oseb . _

(Gradec ) Žveplam prah* proti medeni rosi 
(8 dim* Turk en, , «i la; leto« štsjarakt d6-
želm od Im r iz tval šč v Gradcu in Mariboru
v vrečah po >0 kg za 8 K N ttančneje zvedo m 
teresantje iz današnjega razglasa v „0 niovini.**

Poročilo ,
o glavnem zborovanju južnoštajarskega 
hmeljarskega društva v Žalcu dne 10. 

marca 1901.
Kmalu po 3. uri p«>j>olJne otvoril" je dru­

štveni predsednik g. dr. M. Bergmana zborovanje, 
pozdravi v jako obilem številu došle hmeljarje 
ter se zahvali gosp. inženerja Htiberja (associe 
tvrdke: Aoderlik in Huber, tovarna strojev. Praga- 
Žižkovi in zastopnika tvrdke: R. Avettarius,
tovarna karbolineja, Dunaj 111 1 Glavna cesta 18, 
gospo<^a Hutjenthala. katera sta drage volje 
prevzela nalogo, pri današnjem zborovanju raz­
pravljati o jako važn h hmeljarskih zadevah.

Iz obširnega tajnikovega poročila o delo­
vanju društva v minulem letu posneli smo
sledeče^

Društvo štelo je le 56 udri v ter dobilo v 
teku leta 141 dopisov; tajništvo pa je odpravilo 
480 spisov in različnih poročil. Društvo je do­
bilo 50 brzojavnih tržnih poročil iz Nurnberga 
in sedem iz Žaleča, katera so se pribila na črno 
desko na občinski hiši. Društ veno vodstvo imelo 
je v minolem letu 21 sej; glavno zborovanje pa 
se je vršilo dne 18. marca. 0 vsakokratnem 
stanju hmeljske rastline, o tendenci hmeljske 
kupčije in o cenah sestavilo je društveno vod­
stvo 10 poročil, katera so bila objavljena v stro­
kovnih listih

Da si se je v minolem letu s hmeljem za­
sajeno zemljišče z latno povekšalo, vendar se je 
man; hmelja pridelalo, kot v drugih letih. Celi 
pridelek se ceni na okroglo 6000 met, centov. 
Cena hmelja bila je j tkn razl čna in se je vedno 
znižava!,a -/tako da je od 300 kron prišla do 

/ • Z h je bila kupčr »
jako G vahna. r» t nji h kupcev je bilo pri nas 

r -f\‘: ' !. 1, '■ n ,n -lobri
pridelek

i, kupovali neposredno pit0. 
k »terega imajo kupč,,^

- 1 ' '»“•Ijarjev. ^ ?
, ’

:: ",q,‘ vv!,,vo vj« s*-n-. trn Ido uresnič ti ^
»rečilo; upatao 

■r ; yr zgodilo v »eka ^
> knie«'ki hmeljarji n«

I sušiti in hranjevat! je
«r «k h kap.

ii-mn « ; m->re m se kmetu p 
ielek lahko dražje proda, pri- 

.ni' «ku drdštvo pred ob ranje!Q 
isl ih na Polzeli, v Št J ur ju poj 

« .. . i i ek pu v Dolenji vasi, v Št, Petj^
v »Vljkb na Ponikvi, v Petrovčah, v F^ovcn,

. . v Grižah, V Vrbji in v Žalcu zbo- 
k ate fh s< se 1 milje poučevali, kako*

«e m ra hmelj pravilno spravljati, Ta predava 
nja pa wo preskrbeli gg. Kač. Petriček, Roblek, 
Širca in Vabič. t lekžba teh zborovanj bila j® 
deli ma prav d ‘>"i ■ • i; zborovanja y

. se m mkdo tideležil,
Dru e hmeljske razstave, katera se je pri- 

reliia m- -ci ■ k bra ni. 1. povodom svetovne 
razstave v Parizu udeležili so se sledeči h me- ‘ 
Ijarji, g. Ivan A pat — Vransko (3 uzorce), g. dr. 
Bergmann Ža!«fc (2 uzorca), ( skrbništvo Dornaa 

rbn II - N »vocelje (1) oskrbn'štvo No Vi­
ki«, št er (2), gospa Hausenbichler — Žalec (2), g. 
i It h I,agei'— Velenje (1). g. Franc Oset — Vransko 
(11. g. Jut. Sadnik — Groblja (3). g. J Š«rca — 
Žalec (2). g. Vin. Vabič — Žalec (2), g. A. Wal- 
laod — Celje (2 uzorca). Žalibog, da društveno 
vodstvo o uspehu obeh bmeljskih razstav v 
Parizu dosedaj še ne vš nič gotovega poročati; 
vsi v tej zadevi merodajni čimtelji še sami niso 
obveščeni o izidu razstave. Toliko je sigurno, d« 
je društvo deležno naj višjega odlikovanja, katero 
se je podelilo skupini avstrijskega hmelja in d« 
je dobilo srebrno svetinjo za zemljevid, kateri 
kaže v katerih občinah in v kateri množini se 
hmelj sadi. j |

Po prizadevanju društvenega vodstva ao 
se odpravili na tukajšni pošti nekateri nedo- 
statfci ter se je vpeljala takozvana „hmeljarska 
pošta**, vsled katere so dobivali in še dobivajo 
Žalčani od 15. avgusta do 15. oktobra zjutrajlno 
pošto namesto ob pol 10 uri, že ob 7. uri v roke.

Centralnemu odboru v varstvo poljedelskih 
m logarskih interesov-pri sklepanja novih trgo­
vinskih pogodb na Dunaju naznanile so se želje, 
katere naj bi se upoštevale gledd hmeljske 
kupčije.

Vsled vloge in po nasvetu društvenega 
vodstva z dne 3. septembra 1. 1. bila sta dne 
9. marca t. i pri c. kr. okrajnem sodišču v Celju, 
kot zvedenca v bmeljskih zadevah zaprisežena 
gg. Anton Petriček in Janez Premik.

Na dan Vseh svetnikov se je grobna go­
mila rajnega gospoda Bi Iger ja — prvega hme­
ljarja v Savinjski dolini — razsvetlila in oki­
tila z venci.

Društveni blagajnik poročal je potem o 
dohodk h in stroških društva; prvi znašajo 
K 670 54, poslednji pa K 662-87, torej ostane 
v blagajni K 767. Gospoda Jakob Janič in 
Rudolf Kukec pregledala sta potem račun ter ga
odobrila.

Ker je gosp. Franc Virant izstopil iz dru­
štvenega vodstva, bil je na njegovo mesto voljen
gosp. Rudolf Senica. |

Po nasvetu gosp. barona G. Witt»nbacha 
se je sklenilo, da naj društveno vodstvo skuša 
izvedeti po okrajnih glavarstvih potom občina • 
zastopov natančno število hektarjev s hm* ien0 
zasajenega zemljišča in množino pridelaneg
hmelja. _

j Gosp. Feliks Tribuč — Mozirje prosi, naj
mu svetuje, ali se jesenska rčz hmelja priporo^, 
ali ne. Gosp. Roblek jo priporoča soeeboo oni , 
ki imajo mnogo hmelja. Ta rčz zabram i ^
hmeljskega škodljivca — plintbus porca _
pot v koreniko in učini, da hmelj P°PreJ
kar je pa velike važnosti. ,atu«»no

nLi,, prosi g. Feliks Tribuč, dru»t,.-
vodstvu us, priredi v tskočsm l.«u P"* ”6'*

njen hmelja tudi » M >,''r|“ t "^/to se hmelj
terem naj se hmeljarjem po ,
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let. tak« r . -r * i ; : * .
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Krr L- g ,
ae g. predsednik še enkrat g/ j V. , n, * 
ter zaključi gUvno zb r van;e

Druge slovenske novice.
(Cesarjev dar Cesar je p > i iz s. ••

zasebne blagajne vojaškima .evran^kin * i--r 
št verna v Kranjski ,• r. •«. i; 3.-’ v. . : t
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t. m se je pripel al v Ljubijan-i n j* h »jv. la Iv.pm 

■ tlet ostal tam še uailein;«t .in.r
(Dr. Tavčan je izstopil z brvatsk ! ven 

skega kluba Bu li sedaj p mirjena li cuiter 
šičeva vla ieželjnoit?

(Osebne vesti Mag stratn rn k n p it. m 
V L^.ubl)ani je imen »van konceptni praktikant 
g. Fran Švigelj,

i V pokoj je 6el z ip
brigade generalni maj r g Ferd de s mm* n
I stota k o je v p k< jen okrajni a var v *• i
8
z viteškim križcem Fra: <• J >‘/> i ve .a r

(Slovensko pisateljsko in podporno dru 
«vp) je imel
L Ubljani. D u v je sme! 2 421 K o< >

-zliodkov in 211 ^ K n v <
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sprejel pre 11. pr 'eti aknjo za nabiranje pri 

Hrvaška sola na Reki N * Keki *--«♦ •

S * rebn ■ da flrva* je n* K -ki >i ‘>e brvašk- *
(Najet trejši beneški Slovenec V v t 

.
K v . ’ k ! k ; ;• » le h:.

u)»-: » iij-t ' . r n v % iti 1 ar - v

Dopisi
I/. Celja IruAtva slo

m i. ■**rak n ui
i ' 1 . - - . j - - ‘ : f. » nedeljo di - i * m a po
*.*bn tu / .m ur ;> m i/vrdd whr
povdarjati ves-li p« j *. • *, . i • U -w *.i

• ažesreti p-.»
• ■ st!)'-' *n —

i * - , ., ■ 1» - 1 - t - - /.d 'i
, ’ •
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Mirk*. : M - > K sr • '■ t n Moreše.

- -n k- v

n < iklepčnost nav/ i'ih.
P z :r;tvi zb« r, v prvi, vrsti

k • ’ • v tn ju

.• je odobril Iz 
t v. ds: va poanetBamo, da 

rnov 16 podpornikov 
- v n . . V.tled smrti zgubilo je društvo 

t : 1 u t vene zadeve reševale 
v i • i« im h m t izrednih odboru vi h sejah, 

v * " v jiretečenem društvenem letu 
i - v- , m iz lat kov 51 h K 51 vin , gotovina

let >90 K
- : ' • i k 'n ;■ ju ip r Se

r
jni i v elju nai žena glavnica s 

; i : i no < bret mi po . . t>46 K 75 v
'fojn o, »ni ' n.o žena glavnica s pri

$12 K 40 v,
:» ■' h p Ip- r . 21l> „ —

• > • » a j m« . ,‘19 „ 45 v.
za ob

ti 96 K .)H v.
skupaj 1306 K IH v,

J « k var - ta Ernst Bit,*
f • p Inero re.i »

'■ O računi.-V se je p< d
i «• 'a V Venetnu v istvu in njega poro 

Na to je sledila vrditev odbora.
: • •- laednikom Janez J: v h «, 

i J tr. D biftek. J»18. Hlpvalenc, Josef 
K- , ! a Fran, Pegan Vladimir in Pišek

krabel An* Vreč* 
n *i i i V rčk» Pregledovalcema računov pa 

M -k-b ' «r e Šiender Pin*erič.
41« U se je delovati z vso vztrajnostjo: 

1 i da privabi društvo v avo) delokrog Hr- 
i - * » m Istri, ter animira ljubljan

i % pristopajo k društvu, da se 
e i- Iruž.oica;

11 -«e povabi vse gospo<le šefe, naj spre- 
jeiaa, jei posredovanju društvenega vodstva v 
•vnje p same le take uradnike, kateri so člani
‘e^a truStva,

3) »ja se v sporazumljenju z gospodi Stfi
Iv seže enakomerna in določena visokost plač 

z t •» »I »: < at orje. knjigovodje, tesnopisce in prepi*
-» va'- e 1

a »e 'im preje zakonitim potom uvede 
k. . * n e za s*aroat in onemoglost tova-

v j v ;n sirot;
: t «»* uvede nedeljski počitek v odvet- 

u šk ih m n->t arak ih pisarnah. Društvo si bode 
pnzadevalo točko za točko izvojevati, kar pa 
n. i • le m .' »■'e le takrat, ako se ga v s i tova- 
r C brez »Zjetne tesno dfclenejo. — Pred zaključ 
kom izreče fte občni zbor v naprej zahvalo vsem, 
ki bt lo - delovali pri k ocertu. ki se vrfti po 
zborov a njo v prid društvenega podpornega za- 
ki,* la kakor gt -ipi«' .leji dr. Seročevi, dr. Beli 

--ki. x .i celjskemu pevskemu 
društvu n ‘ambara&kemu zboru .(arijskiga So 
-. *• i/- vku, uč ‘eiju "tglarske šole
v Celjtl Na Us pretlse-Inik apelujoč še enkrat na 
L it« t, nariše ki m drže pasivno napram društvu

la čim prej naznanijo svoj 
, tem j.r ipomorejo do ogleil* —1» 

mu aebi m dr uš* vu, zaključil občni zbor ob 7.
Iti /Večer ;.! jj

Teharje »< 'uč o*ke volitve ) Naši* naiprot« 
r*a - t*e poštenjaki ter vili Slovenci, kakor 

*» v Ivo}- n 1 :>isu od nedelje 24. t. m. v 
: m kroti * Predntoejo se celo trditi, de le 

u k Ur zatajili svojega naroda, pa le ravno 
-m a bndko zatajujejo, da se za svoja po- 

aitnla m agitacije poslužujejo .Š*»jerca.* AH 
n mamo dovr.lj slovenskib Časopisov? Zakaj ee 
p »iuiujete neinčurskih listov? Zato, ker niste 
< ikr*-csrčni’ Kedaj vas bede srečala pamet, da 
sp /na*«* kako daleč ste zabredli v sovraltvu 

tvh n Hi n h »Vene« v - V svojem 
»1 pn i trdite da «*o v«e resnične in pravične 

. . grd* nesmiselna m vnebopi- 
i m imenujete sebe pravu 

ftujete Ved te. da kdor 'se po* 
v ij— l>- i** p n Žan l

Nadalje »«n-nuje’e nas zavedne Slovence
♦ ujce. ah ne ne sramu,ete in ne bojite bolje
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Razne stvari.
doveka Budimpešta

okroglo 725.000 prebivalcev I
Židov

(Železna vrata J na Donavi ob , n 
rumunski meji so zdaj, k so d s ; rr t » 
in varna velika dobrota za kopči o ! *nsk .v 
je šlo goi splavov z 1,029.1
blaga in 118 praznih doli pa 424 splave v / 
1,188.890 kvintah m 178 praznih Parnik, v e 
Slo mimo 14J9

(Bogastvo Sibirije i V Sibirijo se i/se.i 
vsako leto prsbližn«. 200000 družin katere 
od ruske vlade prosto vožomo m 15 brk* ujev 
zemljišča katero jim je do določenega časa na 
razpolago Sibirija š?r*je sedaj 
prebivalstva Kakor se je izračunih', b« v Sibn p 
lahko živelo 80,000 000 ljud«j. Žita se pridela na 
leto 2 000 000 ton. od teh s« ga 6001**0 do 
8000<X) ton izvozi Držela bi ga vs«*k tk r n \ 
leto pridelala 10 milijonov ton in od teh 4 d > 
milijonov prodala Sedaj se pridu izvaža s j -i 
sko maslo na Dansko. I rdi jfo, da more Sibirija 
prodati na leto surovega in a Ga v In«- um t n 
posušenega ter kcnserviraneja mesa / t "<> m 
jonev frankov; tud* ribe in loj se bodo p. lagvma 
začele izvažati. Tudi na zla* i ru i )*■ sbr a 
bogata. Takisto je sila veliko prem ga katerega 
so še zelo malo kopali vsled pomanjkanja pro 
metnih cest. Sibirska železnimi |e sedaj gotova 
do Araurja ter bode najbrže v *r*-h le*ih vozil * 
do Port Arturja Suha zemlja Sibirije meri 50
milijonov- hektarjev

(Nemška državna banka# (Deutsche Reicha 
bank) je slavila dne 2. januarja svojo 25 letnic > 
Ta ogromni zavod, ki igra na denarnem trgu 
Evrope edno prvih vlog je imel koncem leta 
1899 (vse v milijon b> mat k: bankovcev v pro 
metu 1359. kovine v zalogah 825 pn njeii shra 
njenih vrednostnih papirjev 2862 prometa 179 633 
— Dividende je dala skoro 101 *® ».

(Komu koristi vojska ?) Odprava v K n 
je Veljala Nemčijo doslej okroglih 200 m l mark 
Židovski konfekciji.narji v no »o za od
pravo dobavili ItOOOO bluz. Erar je plačal /a 
komad po 65 m. konfekcijonarja pa je veljal 
samo 4 5 m. Za vojaške hlače je plačal erar 4" 
marke, konfekcijonarje so pa veljale le 1 70 m

■ pi nje č t»*ii k v r, vt aki je pr. o tu li na

"V I ti*p<T3. je

naprodaj
hiša št. 67 s posestvom.

X r s# 1311
n i L * '

p- A. Ojsterscheg
il08) 5-S

f

1.1
IE6£Lzgla.s. mi j n

Haprodaj \

h

* >
luckrr

m« lene rose na * 
oddajal »** Imde

ttt tttH / l#i
Jato* Mešič

f , ■>< *tnil' na I 'ranskrm.

ZEBr-zoja-v.
, * ud b * • i * *h v vre * .sl 8) kg za ! > \ .' '/S/SsC
1 (SSM V Mar b m* ;

. M »rburg) in pri ds , l|S ,
,Vs * . * - Galca Landet Ver j '

i* » n is G ms Heiarichsstmsss Nr. 39) j ^e|j imeti dobre in solidne tsluiije in
! U/ • , , ! rolete, naj se obrne na prvo hrveiko tvormco

* kamor žaluzij, rolet, lesenih in železnih kapaca t kar- 
■<* s ** i tonaž O. SKRBtč, Zagreb, Meduličeva ul. »o.

* * • ^
•

j., najf nejše vrste (9U V * droben) m »e bo 
pred raz p šd ** v.» pdt deželnih at roko vojakov

L

izrečena tuj * zahvala
'

Ednonadstropna hiša
, n . / lana s pristavo, vrtom in zemljiščem f

> tr čn k m p * < z žvepl m vr^ l . Šoštanju prodati je zaradi družinskih raz- 
t udi kratka navvd la kako se mora uspešno mwr ^ Ceni Natančneje ae izve pri J. Ritter-ju
iu-nut. n2i) 2 2 , v Šoštanju.

____________ ' ^ ____________ - -
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poleno vka
se d«»bi vsak dan

LEMEŽ v Celja -SPI

' v
. , • » - 4 T 'i • 1

01 staj deželnega odbora.
Grof Attems m p.

/

Zalivala,. X

1 druHvu, ki *#• h izu /O let v tej utr*»kt u «| • » -h- u

"V. «.Tmre. na I »*,'*>

** / .% »*/» »% %V **z «.% ■*% ' -'A.4 A

Si !U debelo.

Kr
buje^do 80 000 ktg jekla 
pošiljata obe tvrdki 10 stotov jeklenih plošč po 

^1920 murk, Nemčija jih mora plačati po 2 >0 
mark. Pri novih nemških križarkah bosta imela 
„rodoljuba44 do 60,000 000 mark dobička,

(Jubilej ruskega časopisja i Iz Petrograda 
se poroča, da bode rusko časopisje prihodnje 
leto praznovalo 200 letnico svojega obstoja Pred 
200 leti je izšel prvi ruski časi pis. V ‘Moskvi 
se je osnoval odbor, ki dela vel.ke priprav* 
Nadaljevale se bodo velike slavnosti le‘a 1 
ko ae bode praznovala dvestoletne«* obs* ja 
Petrograda

(Kako se množijo živali.) Metulj n*
navadno 400 jajčic Ako tedaj lastovka uj m 
metulja uniči cb ednern 400 jajčic in a tem ! 1
toliko goaenjc. Muha pu-ti v ednero letu In/ 
746 496 potomcev. Iz tega se vidi kakr p« -rebru 
ih koristne so ptice ki jih lovč Bolha ima v ■> 
pokolenju 44 461 000 potomcev.

Na drobno. Postrežba točna. * Cene nlrta.

ko

Peter Majdič
in el sc s&«fl€?sExiixxo

Celje, Graške ulice 6tk 12
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Priptroča svi j U trki 'e slamoreznice najboljših sestavov
m sesalke za gnojnico.

Dalje sv I veliko zalog , izdelkov iz kamenščine, kakor cevi za kanalizaciji 
»tranišča, nastavke za dimnike v n h oblikah, cementa, stavbenih m

• -en ckovov kuhinjske priprave, štedilnikov in peči od najpriprostej 0
11 - 0 h ,

.r, k * najizdvt nejše limet no g noj do Tomaževo os 
1 n poljski mavec /a gnojenje detelje.

Z ’ o ra travniških bran in plugov.
m pri priliki ogledati mojo trgocmo in zalogo. *

ir

* e * e e

1 Lastnina in tisk D Hribar ja v

™ "a 4 *oeo."---

Odgovorni urednik in izdajatelj An^ B#S-

_


